
 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y RECOMENDACIÓN DE 

ADJUDICACION. 

 

PROCESO: BID-L1223-FERUM-CNELBOL-DI-OB-007. 

 

CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PALMA, CANTÓN 

GUARANDA. 

 

En la ciudad de Guaranda a los 10 días del mes de septiembre de 2025, en la sala de reuniones de 

la Dirección de Distribución de la CNEL EP Unidad de Negocio Bolívar, se reunen los miembros 

de la Comisión Técnica del proceso BID-L1223-FERUM-CNELBOL-DI-OB-007 para la 

CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PALMA, CANTÓN 

GUARANDA; misma que se encuentra integrada por los señores: : Ing. Diego Benjamín Gallo 

Espín - Presidente de la comisión; Ing. Edison Javier Martínez Tapia - Área Requirente e Ing. 

Edwin Leonardo Lara Cortez - Profesional afín al objeto de contratación designados mediante 

memorando Nro.  CNEL-BOL-ADM-2025-0940-M del 30 de julio de 2025, para efectuar el acto 

calificación de ofertas. 

 

ANTECEDENTE. 

El Gobierno de la República del Ecuador ha recibido un préstamo del Banco Interamericano de 

Desarrollo (BID V) contrato No. 4343/OC-EC EC-L1223 para financiar el proyecto APOYO AL 

AVANCE DEL CAMBIO DE LA MATRIZ ENERGÉTICA, y se propone utilizar parte de 

los fondos de este préstamo para efectuar los pagos bajo el contrato de la CONSTRUCCIÓN 

DE LAS REDES DE DISTRIBUCIÓN DE LA PALMA, CANTÓN GUARANDA. 

 

LLAMADO A PRESENTAR OFERTAS. - Mediante documento de llamado a presentar ofertas 

la Mgs. María Gabriela Salas Farías – Administrador de la CNEL EP Unidad de Negocio Bolívar, 

realiza el LLAMADO A PRESENTAR OFERTA del Proceso: BID-L1223-FERUM-

CNELBOL-DI-OB-007 CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES DE DISTRIBUCIÓN DE LA 

PALMA, CANTÓN GUARANDA. 

 

DESARROLLO. 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

Siendo el día y la hora señalada y estando presentes los miembros de la Comisión Técnica se pone 

en consideración el orden del día: 

 

Toma de conocimiento de antecedentes previos a la Calificación Técnica. 

 

 Calificación de Oferentes. 

 Recomendaciones. 

 Una vez leída la convocatoria y el orden del día, es aprobado por unanimidad. 

 

RECEPCIÓN DE OFERTAS. – De acuerdo al comunicado realizado a los profesionales a 

participar en el presente proceso, en el que se notifica que: Las ofertas deben entregarse de forma 



 

 

física contenidas en un sobre cerrado, en la dirección que se consigna a continuación. Los 

Oferentes no podrán presentar Ofertas electrónicamente. Las ofertas que se reciban fuera del 

plazo serán rechazadas. La fecha límite de recepción de ofertas es 29/08/2025, hasta las 13:00 

horas (GMT-5). 

 

Por lo que se procede a receptar las ofertas el día viernes 29 de agosto de 2025 hasta las 13:H00 

de acuerdo a la fecha y hora indicada. 

 

APERTURA DE LAS OFERTAS. - Se llevó a cabo en la sala de la Dirección de Distribución 

de CNEL EP Unidad de Negocio Bolívar el 29 de agosto de 2025 a las 15:H00, con los miembros 

de la Comisión Técnica, cuyos datos de las ofertas recibidas se encuentran registradas en el "Acta 

de Apertura de Ofertas". 

 

No se presentaron ofertas tardías, no hubo sobres marcados COMO RETIRO, SUSTITUCIÓN, o 

MODIFICACIÓN, por lo tanto, se procedió a dar apertura a los sobres presentados por los 

oferentes y siguiendo el orden de su recepción, se procedió a dar lectura en voz alta, los nombres 

de los Oferentes y el precio total de cada oferta (no hubo descuentos ni ofertas alternativas). 

 

CALIFICACIÓN DE OFERENTES. 

 

La Comisión Técnica, nombrada mediante memorando Nro. CNEL-BOL-ADM-2025-0940-M 

del 30 de julio de 2025 para los efectos de EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, “…Quienes 

deberán realizar sus funciones en base a lo establecido en las políticas del Banco Interamericano 

de desarrollo (BID), Reglamento y Normativa legal vigente...”. 

 

EXAMEN PRELIMINAR: 

 

Para la participación del proceso se presentan seis ofertas: 

 

ING. DARWIN ISMAEL ORTIZ CLAVIJO con RUC: 0502674799001 

ING. EDWIN DAVID PAZMIÑO GAVILANES con RUC: 0502670821001 

ING. JOFFRE GABRIEL CHICO BARRAGÁN con RUC: 0200720134001 

INELCOSAN S.A. con RUC: 1391825943001 

ING. CRISTIAN ISMAEL MEDINA FALCONI con RUC: 0503642464001 

CONSORCIO PALMACONST con RUC: 0701709750001 

 

Por lo que se procede al examen preliminar enmarcándose dentro de los siguientes puntos: 

(a) cumple con los requisitos de elegibilidad establecidos en este documento de selección;  

(b) ha sido debidamente firmada;  

(c) está acompañada de la Declaración de Mantenimiento de la Oferta, y  

(d) cumple sustancialmente con los requisitos de los documentos de selección. 

 

De la revisión preliminar se encuentra la siguiente observación: 

 

 

 



 

 

ING. DARWIN ISMAEL ORTIZ CLAVIJO con RUC: 0502674799001 

El oferente indicado, CUMPLE CON EL EXAMEN PRELIMINAR 

 

ING. EDWIN DAVID PAZMIÑO con RUC: 0502670821001 

El oferente indicado, CUMPLE CON EL EXAMEN PRELIMINAR 

 

ING. JOFFRE GABRIEL CHICO BARRAGÁN con RUC: 0200720134001 

El oferente indicado, CUMPLE CON EL EXAMEN PRELIMINAR 

 

INELCOSAN S.A. con RUC: 1391825943001 

El oferente indicado, CUMPLE CON EL EXAMEN PRELIMINAR 

 

ING. CRISTIAN ISMAEL MEDINA FALCONI con RUC: 0503642464001 

El oferente indicado, CUMPLE CON EL EXAMEN PRELIMINAR 

 

CONSORCIO PALMACONST con RUC: 0701709750001 

El oferente indicado, NO CUMPLE CON EL EXAMEN PRELIMINAR, de acuerdo a lo indicado 

en los DDLs numeral: 
 

14. “…CONTENIDO DE LAS OFERTAS. 

APCA POR CONSTITUIRSE. 

Convenio de asociación y copia de los documentos anteriormente descritos para personas 

jurídicas sean estas nacionales o extranjeras. 

 

Conforme así lo expresan las Políticas para Adquisición de Bienes y Obras del Banco 

Interamericano de Desarrollo (BID), las Asociaciones en participación, consorcio o asociación 

(APCA), se entienden exclusivamente entre firmas...”. 

 

Una vez superada la fase de examen preliminar se procede con la verificación de los parámetros 

requeridos en los DDL de la OFERTA que pasa a la segunda instancia de Análisis. 

 

OFERTA 1: 

El oferente ING. DARWIN ISMAEL ORTIZ CLAVIJO, presenta el Formulario de la Oferta 

legalizado (Carta de Oferta) en donde completa la información requerida en los DDLs. 

NOMBRE DEL OFERENTE 
DARWIN ISMAEL ORTIZ 

CLAVIJO  

OFERTA ECONOMICA $ 195.540,21 

# FORMULARIO CUMPLE NO CUMPLE 

1 FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA X  

2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE X  

3 LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS X  

4 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS X  

5 DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA X  

6 FACTURACIÓN PROMEDIO ANUAL X  

7 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE X  

8 DISPONIBILIDAD DEL EQUIPO X  



 

 

9 
FORMULARIO PERSONAL PRINCIPAL PROPUESTO – 

CURRICULUM VITAE 
X  

10 

DECLARACIÓN EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS 

CONTRATOS EN EJECUCIÓN Y/O LICITACIONES QUE SE 

ENCUENTREN PARTICIPANDO 

X  

 

OFERTA 2: 

El oferente ING. EDWIN DAVID PAZMIÑO GAVILANES, presenta el Formulario de la 

Oferta legalizado (Carta de Oferta) en donde completa la información requerida en los DDLs. 

NOMBRE DEL OFERENTE EDWIN DAVID 

PAZMIÑO GAVILANES 

OFERTA ECONOMICA $ 207.308,04 

# FORMULARIO CUMPLE NO CUMPLE 

1 FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA X   

2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE X   

3 LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS X   

4 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS X   

5 DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA X   

6 FACTURACIÓN PROMEDIO ANUAL X   

7 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE X   

8 DISPONIBILIDAD DEL EQUIPO X   

9 
FORMULARIO PERSONAL PRINCIPAL PROPUESTO – CURRICULUM 

VITAE 
X   

10 

DECLARACIÓN EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS CONTRATOS EN 

EJECUCIÓN Y/O LICITACIONES QUE SE ENCUENTREN 

PARTICIPANDO 

X   

 

OFERTA 3: 

El oferente ING. JOFFRE GABRIEL CHICO BARRAGÁN, presenta el Formulario de la 

Oferta legalizado (Carta de Oferta) en donde completa la información requerida en los DDLs. 

 

NOMBRE DEL OFERENTE 
JOFFRE GABRIEL CHICO 

BARRAGÁN 

OFERTA ECONOMICA $ 199.305,19 

# FORMULARIO CUMPLE NO CUMPLE 

1 FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA X   

2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE X   

3 LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS X   

4 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS X   

5 
DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE LA 

OFERTA 
X   

6 FACTURACIÓN PROMEDIO ANUAL X   

7 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE X   

8 DISPONIBILIDAD DEL EQUIPO X   

9 
FORMULARIO PERSONAL PRINCIPAL PROPUESTO – 

CURRICULUM VITAE 
X   



 

 

10 

DECLARACIÓN EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS 

CONTRATOS EN EJECUCIÓN Y/O LICITACIONES QUE SE 

ENCUENTREN PARTICIPANDO 

X   

 

 

OFERTA 4: 

El oferente INELCOSAN S.A, presenta el Formulario de la Oferta legalizado (Carta de 

Oferta) en donde completa la información requerida en los DDLs. 

NOMBRE DEL OFERENTE INELCOSAN S.A 

OFERTA ECONOMICA $ 200.234,01 

# FORMULARIO CUMPLE NO CUMPLE 

1 FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA X   

2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE X   

3 LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS X   

4 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS X   

5 DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA X   

6 FACTURACIÓN PROMEDIO ANUAL X   

7 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE X   

8 DISPONIBILIDAD DEL EQUIPO X   

9 
FORMULARIO PERSONAL PRINCIPAL PROPUESTO – CURRICULUM 

VITAE 
X   

10 

DECLARACIÓN EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS CONTRATOS EN 

EJECUCIÓN Y/O LICITACIONES QUE SE ENCUENTREN 

PARTICIPANDO 

X   

 

 

OFERTA 5: 

El oferente ING. CRISTIAN ISMAEL MEDINA FALCONI, presenta el Formulario de la 

Oferta legalizado (Carta de Oferta) en donde completa la información requerida en los DDLs. 

NOMBRE DEL OFERENTE CRISTIAN ISMAEL 

MEDINA FALCONI 

OFERTA ECONOMICA $ 185.461,51 

# FORMULARIO CUMPLE NO CUMPLE 

1 FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA X   

2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE X   

3 LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS X   

4 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS X   

5 DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA X   

6 FACTURACIÓN PROMEDIO ANUAL X   

7 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE X   

8 DISPONIBILIDAD DEL EQUIPO X   

9 
FORMULARIO PERSONAL PRINCIPAL PROPUESTO – CURRICULUM 

VITAE 
X   



 

 

10 

DECLARACIÓN EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS CONTRATOS EN 

EJECUCIÓN Y/O LICITACIONES QUE SE ENCUENTREN 

PARTICIPANDO 

X   

 

Revisada la oferta de CRISTIAN ISMAEL MEDINA FALCONI se evidencia en el Formulario 

03-Lista de cantidades y preciosos en el ITEM 209 Conductor desnudo cableado de Al, tipo 

ACSR, No. 1/0 AWG, 7 hilos, se indica como precio unitario 0,94; en cambio en el análisis de 

precios unitarios del rubro en mención se indica 1,16. Realizada la corrección aritmética se 

obtiene como valor total de la oferta: $ 197.483,60 (ciento noventa y siete mil cuatrocientos 

ochenta y tres con 60/100). 

 

Por lo cual el VALOR FINAL de la oferta de CRISTIAN ISMAEL MEDINA FALCONI con 

RUC: 0503642464001 corresponde a la cantidad de: $ 197.483,60 (ciento noventa y siete mil 

cuatrocientos ochenta y tres con 60/100). 

 

De acuerdo a lo indicado en los documentos de selección para comparación de precios en 

contratación de obras en el numeral: 

 

 “15.2. Corrección de errores: 

El Contratante verificará si las Ofertas que cumplen sustancialmente con los requisitos de los 

Documentos de Selección contienen errores aritméticos. Dichos errores serán corregidos por el 

Contratante de la siguiente manera:  

i. cuando haya una discrepancia entre los montos indicados en cifras y en 

palabras, prevalecerán los indicados en palabras; y, 

ii. cuando haya una discrepancia entre el precio unitario y el total de un rubro que 

se haya obtenido multiplicando el precio unitario por la cantidad de unidades, 

prevalecerá el precio unitario cotizado, a menos que a juicio del 

CONTRATANTE hubiera un error evidente en la expresión del decimal en el 

precio unitario, en cuyo caso prevalecerá el precio total cotizado para ese rubro 

y se corregirá el precio unitario” 

OFERTA 6: 

El oferente CONSORCIO PALMACONST, presenta el Formulario de la Oferta legalizado 

(Carta de Oferta) en donde completa la información requerida en los DDLs. 

NOMBRE DEL OFERENTE CONSORCIO PALMACONST 

OFERTA ECONOMICA $ 207.554,76 

# FORMULARIO CUMPLE NO CUMPLE 

1 FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA X  

2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE X  

3 LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS X  

4 CRONOGRAMA VALORADO DE TRABAJOS X  

5 
DECLARACIÓN JURADA DE MANTENIMIENTO DE LA 

OFERTA 
 X 

6 FACTURACIÓN PROMEDIO ANUAL X  

7 EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE X  

8 DISPONIBILIDAD DEL EQUIPO X  



 

 

9 
FORMULARIO PERSONAL PRINCIPAL PROPUESTO – 

CURRICULUM VITAE 
X  

10 

DECLARACIÓN EN LA QUE SE INDIQUE TODOS LOS 

CONTRATOS EN EJECUCIÓN Y/O LICITACIONES QUE SE 

ENCUENTREN PARTICIPANDO 

X  

 

El CONSORCIO PALMACONST, está constituido por los oferentes: 

 

 Carrión Aguilar Joffre Rene con RUC: 0701709750001 

 San Martin Feijo Cristhian Ricardo con RUC: 0704940949001 

 
De acuerdo a lo indicado en los documentos de selección para comparación de precios en 

contratación de obras en el numeral: 

 
“14. CONTENIDO DE LAS OFERTAS. 

 

“APCA POR CONSTITUIRSE. 

Convenio de asociación y copia de los documentos anteriormente descritos para personas 

jurídicas sean estas nacionales o extranjeras. 

 

Conforme así lo expresan las Políticas para Adquisición de Bienes y Obras del Banco 

Interamericano de Desarrollo (BID), las Asociaciones en participación, consorcio o asociación 

(APCA), se entienden exclusivamente entre firmas...”. 

 

Al encontrarse constituido el consorcio PALMACONST, por dos personas naturales incumple 

con las Políticas para Adquisición de Bienes y Obras del Banco Interamericano de Desarrollo 

(BID), sobre las asociaciones en participación, consorcio o asociación (APCA). Por lo cual la 

Oferta del CONSORCIO PALMACONST con RUC: 0701709750001, no cumple 

sustancialmente con los requisitos de los Documentos de Selección, por lo cual es rechazada. 

 

Con lo indicado anteriormente las ofertas habilitadas son las siguientes: 

 

N° PROVEEDOR PRECIO DE LA OFERTAS 

1 ING. DARWIN ISMAEL ORTIZ CLAVIJO 

RUC: 0502674799001 

$ 195.540,21 más IVA 

2 ING. EDWIN DAVID PAZMIÑO GAVILANES 

RUC: 0502670821001 

 

$ 207.308,04 más IVA 

3 ING. JOFFRE GABRIEL CHICO BARRAGÁN 

RUC: 0200720134001 

$ 199.305,19 más IVA 

4 INELCOSAN S.A. 

RUC: 1391825943001 

$ 200.234,01 más IVA 

5 ING. CRISTIAN ISMAEL MEDINA FALCONI 

RUC: 0503642464001 

$ 197.483,60 más IVA 

 

RECOMENDACIONES: 

 

Con base a lo detallado en el presente documento, la Comisión Técnica del proceso: BID-L1223-

FERUM-CNELBOL-DI-OB-007 CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES DE 

DISTRIBUCIÓN DE LA PALMA, CANTÓN GUARANDA, recomienda la propuesta del 

ING. DARWIN ISMAEL ORTIZ CLAVIJO con RUC: 0502674799001, por un valor de $ 



 

 

195.540,21 más IVA para la Adjudicación por haber cumplido con las políticas para la 

Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo. 

 

El plazo contractual es de 90 días calendario contados partir del día siguiente de la notificación 

de la acreditación del anticipo en la cuenta del contratista. 

 

Para constancia y fe de lo indicado en la presente Acta suscriben los miembros de la comisión 

técnica, que constan a continuación. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Diego Gallo Espín 

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN 

Ing. Edison Martínez Tapia 

ÁREA REQUIRENTE 

 

 

 

 

 

 

Ing. Edwin Lara Cortez 

PROFESIONAL AFÍN 
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